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Sposób wytwarzania przerw elektrolitycznych
między elektrodami mikrokulometru rtęciowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
przerw elektrolitycznych między elektrodami mi¬
krokulometru rtęciowego. Jednym z istotnych
i trudnych elementów technologii wytwarzania mi-
krokulometrów rtęciowych jest wprowadzanie
ściśle określonych porcji elektrolitu i(wodnego roz¬
tworu soli rtęci) między elektrody rtęciowe urzą¬
dzenia. Część mechaniczna wytwarzania mikroku¬
lometru rtęciowego polega na napełnieniu rurki
kapilarnej rtęcią oraz małą ilością elektrolitu, dzie¬
lącą rtęć na dwie części stanowiące elektrody, przy
czym końce elektrod zaopatruje się w hermetycz¬
nie wyprowadzone na zewnątrz przewody elek¬
tryczne. Przy seryjnej standaryzowanej produkcji
parametry elektryczne kulometrów muszą być zgod¬
ne z założonymi. Parametry elektryczne kulometru
przy danych wymiarach geometrycznych rurki ka¬
pilarnej zależą między innymi od szerokości przer¬
wy wypełnionej elektrolitem między elektrodami
rtęciowymi. Uzyskanie pożądanej zawsze jednako¬
wej szerokości przerwy wypełnionej elektrolitem
stanowi poważną trudność w standaryzowanej pro¬
dukcji.

Znane sposoby wytwarzania przerw elektrolitycz¬
nych w mikrokulometrach rtęciowych - wykorzystu¬
ją duży współczynnik rozszerzalności objętościowej
rtęci, przy czym zassanie elektrolitu do kapilary
napełnionej rtęcią następuje podczas kontrolowa¬
nego obniżania temperatury rtęci w kapilarze.

Sposób ten jest niedogodny, ponieważ małe od-

2

chylenia od założonych temperatur utrudniają stan¬
daryzację wytwarzanych przerw elektrolitycznych
i zmuszają do ścisłej kontroli wymiarów przerwy
wypełnionej elektrolitem.

5 Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania przerw elektrolitycznych w mikrokulo¬
metrach rtęciowych, który umożliwiłby uzyskanie
zawsze jednakowej szerokości przerwy elektroli¬
tycznej między elektrodami rtęciowymi.

io W sposobie według wynalazku wykorzystano róż¬
ne zachowania się rtęci i elektrolitu w kapilarnych
rurkach szklanych, wynikające z różnicy ich na¬
pięcia powierzchniowego i różnej zwilżalności
szkła. Stwierdzono, że jeżeli przewężony koniec

15 rurki kapilarnej zagięty pod kątem zbliżonym do
kąta prostego zanurzy się pionowo na określoną
głębokość w rtęci, nad którą znajduje się elektro¬
lit, a następnie za pomocą tłoka strzykawki dołą¬
czonej do drugiego końca rurki kapilarnej naciąg-

20 nie się rtęć do rurki kapilarnej i wynurzy koniec
kapilary na określoną wysokość nad powierzchnię
rtęci do elektrolitu, wówczas do zwężonego końca
kapilary wchodzi ściśle określona porcja elektro¬
litu. Stwierdzono również, że wielkość porcji elek-

25 trolitu, która samoczynnie zostaje zassana do częś¬
ci zwężojiej rurki kapilarnej zależna jest od głębo¬
kości zanurzenia końca rurki do rtęci, wysokości
wynurzenia do elektrolitu nad powierzchnię rtęci
oraz od średnicy zwężonego końca rurki kapilarnej.

30 Poza tym stwierdzono, że jeśli między tłokiem
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a wypełnioną rtęcią rurką kapilarną znajduje się
niewielka ilość powietrza, wówczas porcja zassane¬
go elektrolitu do zwężonej rurki kapilarnej jest
większa niż w przypadku, gdy układ strzykawka—
rurka kapilarna zostanie odpowietrzony i różna 5
^y przypadku różnej ilości powietrza.

Stwierdzenie to wykorzystano w sposobie według
wynalazku do ewentualnego dodatkowego regulo¬
wania ilości zassanego elektrolitu do zwężonej częś¬
ci kapilary przez wprowadzanie celowe ściśle okre- 10
słonej ilości powietrza do rurki kapilarnej oraz do
zabezpieczenia układu przed zamknięciem w nim
nie kontrolowanej ilości powietrza.

Sposób według wynalazku pozwala na szybkie
wytwarzanie mikrokulometrów rtęciowych o stan- 15
daryzowanych właściwościach. Sposób według wy¬
nalazku nadaje się do pełnej automatyzacji. Spo¬
sób według wynalazku ma zastosowanie do napeł¬
niania rurek kapilarnych, analogicznie jak dla mi-
krokulometru rtęciowego dla innych urządzeń, 20
w których występuje jedna lub więcej przerw elek¬
trolitycznych między słupkami rtęci. Sposobem we¬
dług wynalazku szklaną rurkę kapilarną o stałej
określonej średnicy wewnętrznej wyciąga się z jed¬
nego końca w celu zmniejszenia średnicy, a następ-V ^
nie zagina w dół pod kątem około 90° w ten spo¬
sób, aby krótsze ramię o przewężonej na końcu
średnicy miało długość około kilku centymetrów,
a drugie o stałym przekroju było wielokrotnie
dłuższe. Następnie koniec dłuższego ramienia przy- 30
łącza się do strzykawki o regulowanym ustawia¬
nym mikrometrycznie przesuwie tłoka, zawierają¬
cej elektrolit.

Elektrolitem ze skrzykawki wypełnia się według
wynalazku' całą rurkę kapilarną tak, aby w prze- 3g
strzeni nad tłokiem oraz w kapilarze nie pozostało
powietrze, po czym koniec krótszego ramienia rur¬
ki kapilarnej zanurza się na dokładnie określoną
głębokość do znajdującej się w naczyniu rtęci, nad
którą znajduje się warstwa elektrolitu. Następnie 4Q
cofając tłok strzykawki zasysa się określoną ilość
rtęci nieco poza zagięcie krótszego ramienia, po
czym nie zmieniając położenia tłoka krótsze ramię
rurki kapilarnej wynurza się z rtęci do elektrolitu
na określoną wysokość. 4g

Następuje samoczynne zassanie określonej porcji
elektrolitu do części zwężonej rurki kapilarnej, któ¬
rą następnie zanurza się do rtęci na tę samą jak
uprzednio głębokość i zasysa rtęć w ilości dokład¬
nie dwukrotnie większej aniżeli wymaga tego jedna 5Q
elektroda rtęciowa. Następnie krótsze ramię rurki
kapilarnej wynurza się z rtęci do elektrolitu na tę
samą jak uprzednio wysokość, przy czym następuje
samoczynne zassanie niezmiennej porcji elektrolitu.

Według wynalazku czynności zanurzania końca
rurki kapilarnej w celu zassania rtęci w ilości do¬

kładnie dwukrotnie większej aniżeli wymaga tego
jedna elektroda rtęciowa i następnie wynurzania
jej w celu samoczynnego zassania określonej zaw¬
sze tej samej porcji elektrolitu powtarza się tak
długo, aż rtęć dojdzie do końca dłuższego ramienia
rurki kapilarnej.

Zagięty koniec rurki kapilarnej, wypełnionej rtę¬
cią z przerwami wypełnionymi elektrolitem wynu¬
rza się z rtęci oraz elektrolitu i zasklepia. Następ¬
nie drugi koniec rurki kapilarnej odłącza się od
strzykawki i z rtęci wyprowadza hermetycznie
przewód elektryczny, po czym kolejno poczynając
od tego końca przecina się rurkę kapilarną w po¬
łowie długości odcinków rtęci i w odciętych miej¬
scach wyprowadza hermetycznie przewody elek¬
tryczne, przestrzegając aby każdy z odcinków był
już zaopatrzony uprzednio z drugiego końca w prze¬
wód elektryczny hermetycznie wyprowadzony.

Sposobem według wynalazku wielkość porcji
elektrolitu między elektrodami rtęciowymi ewen¬
tualnie dodatkowo reguluje się za pomocą określo¬
nej wymierzonej mikrometrycznie przesuwem tłoka
małej ilości powietrza, wprowadzonego między
elektrolit a rtęć przy wstępnym wypełnianiu elek¬
trolitem rurki kapilarnej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania przerw elektrolitycznych
między elektrodami mikrokulometru rtęciowego,
znamienny tym, że przewężony zagięty pod kątem
około 90° koniec rurki kapilarnej, z drugiej strony
połączonej ze strzykawką i wypełnionej elektroli¬
tem tak, że w przestrzeni nad tłokiem w strzykaw¬
ce oraz w kapilarze nie pozostało powietrze, zanu¬
rza się na dokładnie określoną głębokość do znaj¬
dującej się w naczyniu rtęci, nad którą znajduje
się warstwa elektrolitu i następnie cofając tłok
strzykawki zasysa określoną ilość rtęci, po czym
zanurzony koniec w rtęci wynurza się na określo¬
ną wysokość do elektrolitu, przy czym następuje
samoczynne zassanie określonej, zawsze tej samej
porcji elektrolitu, po czym ponownie zanurza się
w rtęci, zasysa rtęć, przy czym cykle wynurzania
do elektrolitu i zanurzania w rtęci oraz jej zasy¬
sania powtarza się tak długo, aż wypełni się całą
rurkę kapilarną, którą następnie dzieli się na odpo¬
wiednie odcinki i zaopatruje w hermetycznie wy¬
prowadzone przewody elektryczne.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
porcję samoczynnie zasysanego elektrolitu dodatko¬
wo reguluje się małą ilością powietrza, wprowadzo¬
nego między elektrolit a rtęć przy wstępnym wy¬
pełnianiu elektrolitem rurki kapilarnej.
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